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Spm. nr. S 698 

Til socialministeren (5/7 91) af: 

Tom Behnke (FP): 
»Vil ministeren fastholde sine positive mel- 

dinger om en realudbygning af hjemmehjæl- 
pen, hvis alle faktorer regnes med og der ses på 
antallet af hjemmehjælpstimer pr. hjemme- 
hjælpsmodtager?« 

Begrundelse 

Af den nylig udsendte rapport om udviklin- 
gen i hjemmehjælpen fra Socialministeriet 
fremgår det, at der i perioden fra 1988 til 1991 
er nedlagt 5.711 plejehjemspladser. Disse æl- 
dre bor nu i ældreboliger eller lignende, hvor 
de fleste har brug for hjemmehjælp. 

Samtidig steg antallet af husstande, der mod- 
tager hjemmehjælp, med 7 pet., og arbejdstiden 
faldt med ca. 5 pet. 

Endvidere fremgår det af rapporten, at syge- 
fraværet i mange kommuner er steget de sidste 
år inden for hjemmehjælpen. 

Hvis det sammenholdes med, at antallet af 
hjemmehjælpere i samme periode er steget 
med 9,8 pet., får spørgeren den opfattelse, at 
der nærmere er tale om et fald i antallet af 
hjemmehjælpstimer pr. hjemmehjælpsmodta- 
ger. 

Svar (12/7 91): 

Socialministeren (Enggaard, fg.): 
Socialministeriets undersøgelse af udviklin- 

gen af hjemmehjælpen bygger på udviklingen i 
40 repræsentative kommuner i perioden 
1988-91. I denne periode blev der nedlagt ca. 
5.700 plejehjemspladser og samtidigt oprettet 
9.000 ældreboliger. Det vil sige, at de nedlagte 
plejehjemspladser blev erstattet af mere end 11/2 
gang så mange nye ældreboliger. Herved er bo- 
ligstandarden for ældrebefolkningen blevet be- 
tydelig forbedret, og samtidigt er det lykkedes 
at afinstitutionalisere de ældres tilværelse. 

Antallet af hjemmehjælpere steg i perioden 
1988-91 med knap 10 pet. Korrigeret for befolk- 
ningsudviklingen er der tale om en realudbyg- 
ning på knap 6 pet. I samme periode er der sket 
en kraftig udbygning i hjemmesygeplejen. 

Udviklingen på hele ældreområdet og der- 
med også på hjemmehjælpen har været igen- 
nem en omstillingsproces, som ikke er afsluttet, 

og som gør, at kvaliteten i hjemmehjælpen og 
hjemmeplejen ikke kun kan bedømmes ud fra 
antal tildelte timer. Der er gennemført store or- 
ganisatoriske og strukturelle omlægninger i 
plejehjemmene og i hjemmeplejen. I mange 
kommuner er der indført integrerede ordnin- 
ger, hvor hjemmeplejen er integreret med an- 
dre plejefunktioner i f.eks. et pleje- eller sund- 
hedscenter. Dette medfører en sammensmelt- 
ning af hjemmeplejepersonale og andet pleje- 
personale, således at en samlet personalegrup- 
pe varetager både opgaver i forhold til ældre i 
egen bolig, herunder ældrebolig, og ældre i ple- 
jehjem eller plejecentre. 

I denne omstillingsproces er faggrænser ble- 
vet brudt ned og har ført til en øget fleksibilitet 
mellem forskellige faggrupper og omlægning af 
arbejdsopgaver. Både ved den generelle omstil- 
ling på ældreområdet og specielt ved indførel- 
sen af de integrerede ordninger i et stort antal 
kommuner er der opnået en større effektivitet i 
forbindelse med udførelsen af arbejdsopgaver. 
Ligeledes er de nye ældreboliger generelt bedre 
indrettet end mange af de boliger, som de ældre 
tidligere boede i. Dette gør dels, at de ældre 
selv kan udføre nogle opgaver, og dels, at det er 
lettere og hurtigere for hjemmehjælperne at ud- 
føre deres arbejdsopgaver. 

Disse forhold bevirker, at en tendens mod et 
lavere antal tildelte hjemmehjælpstimer pr. 
husstand ikke er udtryk for en kvalitativ forrin- 
gelse af hjemmehjælpen, men snarere er udtryk 
for, at det er lykkedes for kommunerne at om- 
lægge og effektivisere indsatsen. 

Udviklingen i hjemmehjælpen har trods stig- 
ning i antallet af ældre, arbejdstidsforkortelser, 
flere udskrivninger fra sygehus og andre fakto- 
rer bevæget sig i en positiv retning. Dette har 
kunnet lade sig gøre ved ændrede strukturer og 
omlægninger i arbejdsgange, ved en mere ef- 
fektiv arbejdstilrettelæggelse og ved at give 
hjælp efter behov og ikke efter timer, elemen- 
ter, som udgør vigtige dele af hele omstillings- 
processen på ældreområdet. 

Spm. nr. S 699 

Til energiministeren (8/7 91) af: 

Martin Glerup (S): 
»Hvorfor har ministeren besluttet at ophæve 

forskningsudvalget vedrørende energi og trans- 
port, jf. Politiken 7. juli 1991, og har Trafikmi- 


